
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 450 DEL 28-10-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 87 del 28-10-2022

 

OGGETTO PRESA ATTO CONCESSIONE ASSEGNO MATERNITA' DA PARTE
DELL'INPS AI SENSI DELL'ART. 66 DELLA LEGGE 448/99 E SS.MM.II.

  
 

 
Il Responsabile del Procedimento

ai sensi del comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 10/1991
 

 
Premesso che la Legge 23 Dicembre 1998 n.448, prevede la concessione di un
assegno di Maternità per 5 mensilità , per le madri che hanno partorito un figlio
dopo il 1° luglio 1999, che siano in possesso dei requisiti di cui al comma 2, che
non hanno beneficiato di altra indennità di maternità e che appartengono a nuclei
familiari le cui risorse economiche non superino i valori dell’indicatore della
situazione economica ISEE , di cui al D.Lgs 109/98 ;
Che, i Decreti , DPC n.221 del 07.05.99, DPC 305 del 21.07.99 , D.M. 306 
del 15.07.99 disciplinano, regolamentano e chiariscono le modalità di calcolo e di
attuazione per l’erogazione delle  prestazioni sociali agevolate quali quella sopra
citata;

Che il Decreto 452 del 21 .12.2000 successivamente modificato con 
decreto n. 337 del 25 Maggio 2001 , regolamenta e reca nuove e precise
disposizioni circa la concessione dei benefici di cui agli artt: 65 e 66 della
Legge 448/98 ;

Che l’assegno mensile di maternità ai sensi dell’art. 74 della legge 26/03/2001, n.
151, da corrispondere agli aventi diritto per l’anno 2022, rivalutato, alla luce
dell'indice ISTAT al consumo per le famiglie, giusta comunicazione del
Dipartimento delle politiche per la famiglia della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, per il superiore beneficio risulta essere:
per i figli nati dal 1° Gennaio al 31 Dicembre 2022 pari ad €348,12 mensili per
complessivi  €1.740,60 e soglia ISEE pari ad € 17.416,66;
 
Che nel mese di Settembre  sono stati acquisiti al Protocollo Generale n. 04 

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 450/2022



istanze ai nn: 5509-5670-5714-5715, in possesso dei requisiti previsti dalla
normativa, pertanto ammissibili, per bambini nati da Giugno a Settembre 2022;
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla ammissione delle suddette istanze
ammissibili;
 
Vista la Legge 448/98 art. 66  obbligatoria;
Visti i Decreti 221/99, 305/99 306/99; 
Visto il Decreto Legislativo 130/2000 , 452/2000 , 337/2001;
Visto il Vigente  O.A.EE.LL.
 
 

PROPONE
 
 

1)  Di concedere, a norma dell’art. 66 comma 1 della legge n. 448/98 e
dell’art.74 del D. L.vo n.151/2001, l’assegno di maternità  ai genitori dei quattro
 bambini nati nei mesi tra Giugno e Settembre 2022, dei quali si omette la
pubblicazione delle generalità e dell’importo spettante nel rispetto delle nome
sulla privacy;
2)  Di dare atto che per il presente provvedimento non è richiesto il parere
contabile poiché l’importo spettante sarà liquidato dall’INPS di Caltanissetta;
3)  Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo
Telematico e sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba;

 
    Villalba, 14/10/2022
 

                                                                     Il Responsabile del
Procedimento

                                                                    (Rag. Maria Civiletto)
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione
sopra riportata e ritenuta regolare;
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 19 Gennaio 2022, è

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 450/2022



stato conferito  l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area
Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma
3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione
sopra riportata e ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende
integralmente riportata. 

 
 
          Villalba, 28-10-2022

Il Responsabile dell'AREA I             
F.to DANIELE GIAMPORCARO       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 450/2022


